
Cod. Proposta 35307
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

CITTA’ DI CATANZARO
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

	SETTORE PATRIMONIO, PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE

Assume la seguente determinazione avente per oggetto

NOMINA PERITO ISTRUTTORE DEMANIALE (P.I.D.) PER ATTIVITÀ DEMANIALI IN
MATERIA DI USI CIVICI SU TERRENI UBICATI NEL COMUNE DI CATANZARO,
COMMITTENTE DITTA IMMOBILIARE GREEN HOME SRL

La determinazione viene iscritta nel registro delle determinazioni del Servizio.

DETERMINAZIONE

N. 2016 DEL 18/07/2025

COMUNE DI CATANZARO
Aoo CATANZARO
Prot. N. 77237 del 23/07/2025 Regione Calabria

Aoo REGCAL
Prot. N. 551728 del 23/07/2025



Cod. Proposta 35307Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

SETTORE PATRIMONIO, PROVVEDITORATO
IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE: la Legge della Regione Calabria n. 18 del 21/08/2007 e ss.mm.ii., nel dettare norme inmateria di usi civici, ha adottato una disciplina organica delle funzioni amministrative inmateria di usi civici e di gestione delle terre civiche demandando ad apposito regolamentoregionale le relative norme di attuazione; a norma dell’art 14 comma 1 della citata L.R. n. 18 del 21/08/2007, le funzioniamministrative concernenti la liquidazione degli usi civici, la verifica demaniale di terreoggetto di usi civici, la legittimazione di occupazioni abusive e l’affrancazione, la gestione ela classificazione dei terreni di uso civico, sono state conferite ai Comuni; la Regione Calabria ha adottato il Regolamento n. 15/2024 – Burc n. 270 del 30/12/2024, diattuazione dell’art 13 della Legge Regionale n. 18/2007, che disciplina l’albo regionale degliistruttori e periti demaniali;
VISTI: l'art. 13 della Legge Regionale 18/2007 che istituisce l'Albo regionale degli istruttori e peritidemaniali demandando al regolamento di attuazione la formazione, la tenuta e l'accessoall'albo e contemporaneamente istituisce la Commissione per la vigilanza sull'albo; il decreto dirigenziale n. 650 del 18 gennaio 2013, con il quale la Regione Calabria haprovveduto all'approvazione dell’avviso pubblico per l’iscrizione di professionisti per lacostituzione dell'Albo Regionale degli Istruttori e Periti Demaniali per la ricognizione e laverifica nei comuni della Regione Calabria delle terre gravate di usi civici; il decreto dirigenziale n. 5575 del 01/06/2018, con il quale la Regione Calabria haapprovato l'allegato A relativo ai professionisti che hanno avanzato richiesta di iscrizionenei termini indicati dal DDG n° 1333 del 05/03/2018 e che sono risultati essere in possessodei requisiti previsti ai fini dell'iscrizione nella short list di professionisti da nominare P.I.D.per la ricognizione e la verifica delle terre gravate da usi civici; il decreto dirigenziale n. 12872 del 24/10/2022 a mezzo del quale si è dato attuazione alpunto 1 del D.D. 6060/2022 approvando la short list aggiornata dei professionisti già inseritinella short list regionale approvata con decreto dirigenziale n. 650 del 18 gennaio 2013 econ decreto dirigenziale n. 5575 del 01/06/2018; il decreto dirigenziale n. 1154 del 27/01/2023 con il quale si è proceduto alla rettifica inautotutela dell'elenco di cui al precedente DDG n. 12872 del 24/10/2022; il decreto dirigenziale n. 11789 del 09/08/2024 con il quale è stato approvato l’aggiornamento dell’Elenco regionale degli istruttori e periti demaniali in materia di usi civici,ai sensi dell’art. 13 della L.R. 18/2007 e ss.mm.ii.
DATO ATTO CHE:

 la Legge Regionale n. 18/2007 e il Regolamento Regionale n. 15/2024, attribuisconoall’Ente Comunale la competenza del conferimento dell’incarico di P.I.D. al professionistaindicato dalla committenza, estratto dalla short list regionale, mediante stipula di unapposito contratto di prestazione d’opera intellettuale;
 l’art. 5 comma 3 del sopracitato Regolamento prevede che il Comune, previamente alconferimento dell’incarico, deve assumere un’autocertificazione ex D.P.R. 445/2000 delP.I.D. interessato che attesti:

COMUNE DI CATANZARO
Aoo CATANZARO
Prot. N. 77237 del 23/07/2025 Regione Calabria

Aoo REGCAL
Prot. N. 551728 del 23/07/2025



Cod. Proposta 35307Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

a. l’iscrizione all'albo regionale degli istruttori e dei periti demaniali, ai sensi dell’art. 13 dellaLegge Regionale n°18 del 21.08.2007;
b. la permanenza dei requisiti richiesti per l'iscrizione nel suddetto Albo;
c. di non avere situazioni di conflitto di interessi con il Comune di Catanzaro, né incarichipendenti in contraddittorio con la Regione Calabria o con il Comune conferente; si obbligaa comunicare prontamente alla Regione e al Comune conferente l'insorgere di qualunquesituazione di conflitto di interessi con l'incarico affidato;
d. di accettare i compensi nella misura determinata nel contratto di incarico;
e. di accettare che le spese ed i compensi per lo svolgimento dell’attività peritale sono aesclusivo carico del committente nel cui interesse sono eseguite le operazioni peritali enulla avrà a pretendere dall’Amministrazione comunale;
f. di accettare la parcella professionale validata dal Comune di Catanzaro a conclusione delleoperazioni peritali affidate;
g. a rispettare quanto previsto dalla normativa vigente in materia, ed un particolare la LeggeRegionale 21/8/2007, N. 18 ed il relativo regolamento di attuazione, e il Codice dicomportamento dei dipendenti pubblici
VISTE:
 la richiesta avanzata dalla ditta IMMOBILIARE GREEN HOME SRL pervenuta a questoEnte con il prot. n. 68426 /2025, a mezzo della quale veniva richiesto l’accertamento dieventuale sussistenza di diritti di uso civico dei terreni ubicati nel Comune di Catanzaro, percome di seguito identificati:
Comune diCatanzaro Foglio Particelle

Catasto terreni 90 1487, 1489, 1502, 1504, 1508, 1510, 1512, 1514,1516, 1518, 1520, 1522, 1524, 1525
 l’allegata autocertificazione di cui all’ art. 5 comma 3 del R.R. 15/2024, da parte del P.I.Dindividuato, geom. Errico Gaglianese, iscritto all’albo Regionale degli istruttori e dei peritidemaniali ex L. R. n. 18/2007, con la quale dichiara testualmente:
a) di essere disponibile ad assumere l’incarico;
b) di essere iscritto all'albo regionale degli istruttori e dei periti demaniali, ai sensi dell’art. 13della Legge Regionale n°18 del 21.08.2007, nella sezione di cui all’art 1 comma 2, lettera B;c) la permanenza dei requisiti richiesti per l'iscrizione nel suddetto Albo;
d) di non avere situazioni di conflitto di interessi con il Comune di Catanzaro, né incarichipendenti in contraddittorio con la Regione Calabria o con il Comune conferente; si obbliga acomunicare prontamente alla Regione e al Comune conferente l'insorgere di qualunquesituazione di conflitto di interessi con l'incarico affidato;
e) si obbliga ad accettare i compensi nella misura determinata nel contratto di incarico;
f) di accettare che le spese ed i compensi per lo svolgimento dell’attività peritale sono aesclusivo carico del committente nel cui interesse sono eseguite le operazioni peritali e nullaavrà a pretendere dall’Amministrazione comunale;

COMUNE DI CATANZARO
Aoo CATANZARO
Prot. N. 77237 del 23/07/2025 Regione Calabria

Aoo REGCAL
Prot. N. 551728 del 23/07/2025



Cod. Proposta 35307Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

g) di accettare che la parcella professionale è validata dal Comune di Catanzaro aconclusione delle operazioni peritali affidate, ai sensi della normativa vigente e comunquenon prima del previsto controllo regionale sul provvedimento comunale trasmesso nel terminedi 90 (novanta) giorni dalla ricezione del provvedimento comunale ai sensi dell'Art.15 dellaLegge Regionale 18/2007;
h) si obbliga a rispettare quanto previsto dalla normativa vigente in materia, ed un particolarela Legge Regionale 21/8/2007, N. 18 ed il relativo regolamento di attuazione;
i) si obbliga a rispettare, a pena di decadenza dall'incarico, il Codice di comportamento deidipendenti pubblici emanato con DPR 16 aprile 2013 n. 62 e la disciplina integrativa regionaleapprovata con DGR n. 357 del 21/07/2023, nonché a farlo osservare dai propri collaboratori;

 l’allegato preavviso di parcella del geom. Gaglianese per l’attività demaniale usi civici,committente ditta IMMOBILIARE GREEN HOME SRL;
VISTO lo schema di contratto di prestazione d’opera allegato alla presente per farne parteintegrante e sostanziale;
DATO ATTO che la predetta nomina non comporta alcun onere per l’Ente in quanto ai sensidell’art. 15 della L.R. 18/2007, comma 8, le spese per i compensi dei Periti istruttori demaniali,determinati in misura non superiore alla disciplina contenuta nella Legge n. 319/1980 e nel R.D.15/11/1925 n. 2180, sono a carico delle parti nel cui interesse sono eseguite le operazioni peritali ela parcella professionale è validata dall’Ufficio competente del Comune di Catanzaro a conclusionedelle operazioni peritali affidate, ai sensi della normativa vigente e comunque non prima delprevisto controllo regionale sul provvedimento comunale trasmesso o trascorsi 90 (novanta) giornidalla ricezione del provvedimento comunale ai sensi dell’Art.15 della Legge Regionale 18/2007;
ACCERTATO che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse, anche potenziali, ai sensidell’art. 6bis della L. 241/1990 e degli artt. 6, 7 e 14 DPR n. 62/2013;
RITENUTO, pertanto, di conferire l’incarico al geom. Errico Gaglianese perito istruttore demaniale(P.I.D) per le attività in materia di usi civici inerenti i terreni ubicati nel Comune di Catanzaro sopraindicati, così come richiesto dalla ditta IMMOBILIARE GREEN HOME SRL, che assume la qualitàdi Committente;
RITENUTO, altresì, di approvare l’allegato schema di contratto e di richiamare integralmente ilcontenuto del Regolamento n. 15/2024 – Burc n. 270 del 30/12/2024, di attuazione dell’art 13 dellaLegge Regionale n. 18/2007, che disciplina l’elenco regionale degli istruttori e periti demaniali, afare parte integrante e sostanziale del presente atto di nomina a P.I.D.;
VISTA la Legge n. 1766/1927;VISTO il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;VISTA la L.R. n. 18/2007 e s.m.i.;VISTO il vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, 1°comma, del D. Lgs. 267/2000, così come da ultimo modificato e integrato dal DL n. 174 del10/10/2012 convertito con modificazioni in Legge n. 213 del 07/12/2012;

DETERMINA
 che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; di nominare il geom. Errico Gaglianese perito istruttore demaniale (P.I.D) per leattività in materia di usi civici inerenti i terreni ubicati nel Comune di Catanzaro

COMUNE DI CATANZARO
Aoo CATANZARO
Prot. N. 77237 del 23/07/2025 Regione Calabria

Aoo REGCAL
Prot. N. 551728 del 23/07/2025



Cod. Proposta 35307Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

indicati in premessa, così come richiesto dalla ditta IMMOBILIARE GREEN HOMESRL;
 di dare atto che il geom. Errico Gaglianese è regolarmente iscritto all’albo regionaledegli istruttori e dei periti demaniali, ai sensi dell’art. 13 della L.R. n. 18/2007, nellasezione di cui all’art. 1 comma 2, lettera B;
 di approvare l’allegato schema di contratto e di richiamare integralmente ilcontenuto del Regolamento n. 15/2024 – Burc n. 270 del 30/12/2024, di attuazionedell’art 13 della Legge Regionale n. 18/2007, che disciplina l’albo regionale degliistruttori e periti demaniali, a fare parte integrante e sostanziale del presente atto dinomina a P.I.D.;
 di dare atto che il professionista incaricato dovrà depositare presso il Comune diCatanzaro la perizia tecnica oltre che in cartaceo anche su supporto informatico,entro e non oltre un anno dal ricevimento del presente atto di nomina, ovvero entroil diverso termine indicato nel contratto;
 di dare atto che le spese per i compensi di cui alla presente nomina, determinati inmisura non superiore alla disciplina contenuta nella Legge n. 319/1980 e nel R.D.15/11/1925 n. 2180, sono a carico delle parti nel cui interesse sono eseguite leoperazioni peritali e la parcella professionale del P.I.D. è validata dall’Ufficiocompetente del Comune di Catanzaro a conclusione delle operazioni peritaliaffidate, ai sensi della normativa vigente e comunque non prima del previstocontrollo regionale sul provvedimento comunale trasmesso o trascorsi 90 (novanta)giorni dalla ricezione del provvedimento comunale ai sensi dell’Art.15 della LeggeRegionale 18/2007;
 di dare atto che il responsabile del presente procedimento attesta, con la firmaposta in calce al presente provvedimento, che non sussistono situazioni di conflittod’interesse, anche potenziali, ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e degli artt. 6,7 e 14 DPR n. 62/2013;
 di disporre la trasmissione del presente provvedimento alla Regione Calabria -Dipartimento Agricoltura, Risorse agroalimentari – Forestazione;
 di trasmettere il presente atto, tramite posta elettronica certificata, al P.I.D. geom.Errico Gaglianese ed alla ditta committente IMMOBILIARE GREEN HOME SRL;
 di attestare la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, 1° comma, del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;
 di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio “on line” del Comune di Catanzaro esul sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensidel D.lgs n. 33/2013, per celerità, anche inoltrando la notifica di avvenutanumerazione dell’atto al competente Settore (web@comune.catanzaro.it) per iltramite dello stesso applicativo AttiPA.

Il Responsabile del ProcedimentoSig.raAntonella Cimarosa(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

COMUNE DI CATANZARO
Aoo CATANZARO
Prot. N. 77237 del 23/07/2025 Regione Calabria

Aoo REGCAL
Prot. N. 551728 del 23/07/2025



Cod. Proposta 35307Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTEIng.Giovanni Lagana' '(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

COMUNE DI CATANZARO
Aoo CATANZARO
Prot. N. 77237 del 23/07/2025 Regione Calabria

Aoo REGCAL
Prot. N. 551728 del 23/07/2025


